
TOMSK томский
POLYTECHNIC ■  ■  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

UNIVERSITY ■ ■ ■  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

№ <№ --/S'/о€~
г. Томск

«Об изменении режима работы  
в марте-апреле 2020 года 
и об обеспечении безопасности 
на объектах университета»

В целях реализации Указа Президента РФ №206 «Об объявлении в Российской 
Федерации нерабочих дней» от 25.03.2020 и приказа Минобрнауки № 484 от 25.03.2020 «О 
мерах по реализации Указа Президента РФ от 25 марта 2020 года №206», приказа 
Минобрнауки №487 от 26.03.2020 «О мерах по реализации подведомственными 
Министерству науки и высшего образования РФ Указа Президента РФ от 25.03.2020 №206 
«Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» для обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения, безопасности, сохранности материальных 
ценностей, поддержания систем жизнеобеспечения в работоспособном состоянии на объектах 
университета в выходные дни, ПРИКАЗЫВАЮ:

§1
Установить для сотрудников университета нерабочие дни с 30 марта по 03 апреля 2020 

года, с сохранением заработной платы.
Исключить присутствие работников на рабочих местах с 29 марта по 3 апреля 2020 г., 

за исключением работников непрерывно-действующих подразделений, выполняющих 
неотложные работы в условиях чрезвычайных обстоятельств, в иных случаях, ставящих под 
угрозу жизнь или нормальные жизненные условия населения, осуществляющих неотложные 
ремонтные и погрузочно-разгрузочные работы (в том числе жилищно-коммунальных 
организаций (подразделений), научных или иных организаций, выполняющих 
соответствующие работы по государственному оборонному заказу, работы для нужд обороны 
и безопасности государства, защиты населения).

§2
Проректорам, директорам школ, руководителям структурных подразделений:

-  рекомендовать работникам ограничить свое межрегиональное перемещение;
-  организовать и провести мероприятия, направленные на исключение 

необоснованного расходования тепла, электрической энергии и воды;



-  обеспечить исправность запорных устройств, дверей, окон, форточек, чердачных 
люков, запасных выходов с целью исключения свободного доступа посторонних лиц 
на объекты;

-  по обеспечению безопасности, прежде всего пожарной, особое внимание обратить 
на соблюдение правил безопасности в служебных, производственных, 
вспомогательных помещениях, гаражах;

-  о происшествиях сообщать в дежурную службу ТПУ по телефону: 60-62-40;
-  привлечение к работе в нерабочие дни с 30 марта по 3 апреля 2020 г. руководителей 

и работников университета, чье нахождение на рабочем месте является критически 
важным для обеспечения функционирования ТПУ и исполнения срочных 
поручений вышестоящих органов, осуществлять строго в установленном 
законодательством порядке, оптимизируя количество часов нахождения работника 
на рабочем месте.

-  ответственные дежурные (Приложение №1), из числа руководящего состава вуза, в 
зависимости от складывающейся остановки на объектах ТПУ, вправе привлекать к 
работе в период с 30 марта по 3 апреля 2020 г., руководителей структурных 
подразделений и их подчиненных сотрудников.

§3
Проректору по ОВ Д.В. Сону:

-  принять дополнительные меры по предупреждению аварийных и чрезвычайных 
ситуаций на объектах и территории университета;

-  провести проверку содержания чердачных, подвальных, электрощитовых и других 
технических помещений, находящихся в зданиях, на предмет пресечения 
возможного проникновения посторонних лиц и размещения взрывчатых и 
легковоспламеняющихся веществ и предметов;

-  осуществить осмотры коммуникаций на предмет отсутствия в них 
посторонних предметов, загазованности, наличия ядовитых и 
легковоспламеняющихся веществ;

-  обеспечить безопасность эксплуатации систем и оборудования;
-  провести дополнительные осмотры фасадов строений на предмет технической 

исправности навесных и ограждающих конструкций, надстроек, надежности 
крепления вывесок, подвесных элементов, кровель, водосточных труб и т. п.;

-  организовать и провести контрольные проверки по соблюдению правил 
безопасности на объектах университета с привлечением сотрудников МЧС;

-  запретить с 28 марта по 05 апреля 2020 г. на объектах университета ремонтные 
работы и работу в арендуемых помещениях, если она не связана с необходимостью 
открытия учебного или иного корпуса;

-  обеспечить работу систем и средств противопожарной защиты, охранной 
сигнализации, освещения территории объектов университета;

-  обеспечить готовность персонала к действиям в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций;

-  особое внимание уделить содержанию территории, зданий и помещений, состоянию 
эвакуационных путей и выходов;

-  организовать круглосуточное дежурство специалистов технических служб с 17:00 
ч. 27 марта до 08:00 ч. 06 апреля 2020 г., график дежурства направить начальнику 
отдела безопасности до 27 марта 2020 г.;



-  выделить в распоряжение начальника отдела безопасности дежурный автомобиль с 
17:00ч. 27 марта 2020 г. до 08:00 ч. 6 апреля 2020 г., исключив использование 
дежурного автомобиля не по назначению.

§4
Проректору по РиБ Д.Ю. Дмитриеву:

-  обеспечить усиленное круглосуточное дежурство работников отдела безопасности и 
сотрудников оперативной группы в общежитиях ТПУ с 00:00 ч. 30 марта 2020 г. до 
00:00 ч. 3 апреля 2020 г. Количество отработанных часов за время дежурства 
дополнительно привлекаемыми работниками отдела учесть в табеле рабочего 
времени;

-  закрыть учебные корпуса с 30 марта 2020 г. по 3 апреля 2020 г.;
-  в целях повышения эффективности пропускного режима на объектах университета 

ввести в действие СКУД с 28 марта 2020 г., в следующих учебных корпусах: главный 
корпус, учебные корпуса №8, №10, №11, №18, №19, №20.

§5
Заместителю проректора по цифровизации К.Г. Квасникову, обеспечить работу систем 

видеонаблюдения, контроля и управления доступом и средств связи.

§6
Начальнику отдела делопроизводства Е.В. Ильиных приказ довести до всех 

руководителей структурных подразделений университета.

Приложение: Список дежурных, из числа руководства вуза, ответственных за 
обеспечение безопасного функционирования объектов инфраструктуры ТПУ, в том числе 
информационно-технологической, на период с 28 марта по 5 апреля.

Исп.: Ворсина Е.Б.дел.: 701-611



«Утверждаю»
!)ио ректора ТПУ

»
.В. Дёмин 

2020 г.

ГРАФИК

ответственных дежурных по ТПУ на период с 28.03.2020 г. по 05.04.2020 г.

Д а т а Ф И О

3 0  м арта Я К О В Л Е В  А н д р ей  А л ек са н д р о в и ч  
8-981-781-79-73

1 апреля С О Н  Д м и т р и й  В и сса р и о н о в и ч
8-913-820-43-61

31 м арта Д М И Т Р И Е В  Д м и т р и й  Ю р ь ев и ч
8 -9 1 3 -8 2 1 -7 9 -7 9

4  апреля С Т Е П А Н О В  И го р ь  Б о р и со в и ч
8-913-820-86-63

2 8  м арта С О Л О В Ь Е В  М и х а и л  А л ек са н д р о в и ч
8 -9 1 3 -8 2 0 -0 8 -9 6

3 апреля Ю С У Б О В  М ех м а н  С у л ей м ан  оглы  
8 -9 1 3 -8 0 0 -5 4 -4 4

5 апреля Б О Р О В К О В  И го р ь  Л ео н и д о в и ч
8-9 1 3 -1 0 7 -7 7 -5 7

2 9  м арта К О В Ы Л И Н  П ав ел  Н и к о л а ев и ч
8-905-991-51-03

2  апреля Ф А Д Е Е В  А л ек са н д р  С ер геев и ч
8 -9 2 3-457-95-15

Ответственные дежурные от руководства ТПУ и отделов обязаны в 9:00 
позвонить начальнику смены дежурно-диспетчерской службы (ДДС) по тел. 60-62-40, 
изучить обстановку за прошедшие сутки и совместно определить задачи на 
предстоящие. При необходимости проверить организацию несения службы 
охранниками. Все ответственные дежурные должны находиться на связи по телефонам, 
указанным в ДДС. Ответственные дежурные при принятии решения о привлечении 
работников ТПУ в период с 28 марта по 05 апреля 2020 г., готовят служебную записку с 
обоснованием необходимости выхода на работу сотрудников.

Проректор по РиБ Д.Ю. Дмитриев


